

# 宁波兴瑞电子科技股份有限公司

## 2019 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张忠良、主管会计工作负责人杨兆龙及会计机构负责人(会计主管人员)陈冠君声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	255,513,245.60	214,789,993.77	18.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	38,520,882.59	14,020,457.90	174.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	26,689,079.93	13,544,014.21	97.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	100,947,397.44	4,218,190.04	2,293.14%
基本每股收益（元/股）	0.21	0.10	110.00%
稀释每股收益（元/股）	0.21	0.10	110.00%
加权平均净资产收益率	4.51%	3.69%	0.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	1,077,310,529.19	1,067,116,328.64	0.96%
归属于上市公司股东的净资产（元）	873,917,752.54	835,359,986.54	4.62%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-53,834.02	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,829,810.00	
委托他人投资或管理资产的损益	87,808.22	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	53,091.13	
减：所得税影响额	2,085,072.67	
合计	11,831,802.66	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,809	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波哲琪投资管理有限公司	境内非国有法人	24.54%	45,162,294	45,162,294		
宁波和之合投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	13.88%	25,530,000	25,530,000		
宁波和之瑞投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	9.35%	17,203,218	17,203,218		
宁波瑞智投资管理有限公司	境内非国有法人	7.50%	13,800,000	13,800,000		
宁波和之琪投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.58%	8,430,558	8,430,558		
香港中瑞投资管理有限公司	境外法人	3.34%	6,143,760	6,143,760		
宁波和之兴投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.70%	4,975,176	4,975,176		
宁波和之智投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.36%	4,334,994	4,334,994		
陈映芬	境内自然人	2.25%	4,140,000	4,140,000		
甬潮创业投资有限责任公司	境内自然人	2.25%	4,140,000	4,140,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			

		股份种类	数量
张明秀	979,765		
#北京乾元泰和资产管理有限公司一乾元泰和复利 1 号私募证券投资基金	350,000		
法国兴业银行	340,800		
李静	310,020		
周小美	260,000		
#北京乾元泰和资产管理有限公司一乾元泰和鸿利 1 号私募投资基金	192,800		
何志霖	180,000		
北京乾元泰和资产管理有限公司一乾元泰和德玛 1 号私募证券投资基金	171,000		
北京乾元泰和资产管理有限公司一乾元泰和复利 7 号私募证券投资基金	150,136		
陈剑瑜	148,500		
上述股东关联关系或一致行动的说明	一、关联关系的说明：1、上述股东中宁波哲琪投资管理有限公司和宁波和之合投资管理合伙企业（有限合伙）之间存在关联关系，均为公司实际控制人控制的企业；2、宁波和之瑞投资管理合伙企业（有限合伙）和宁波和之兴投资管理合伙企业（有限合伙）之间存在关联关系，均为公司董事、总经理陈松杰控制的企业；3、宁波和之琪投资管理合伙企业（有限合伙）和宁波和之智投资管理合伙企业（有限合伙）之间存在关联关系，均为公司董事张红曼控制的企业。二、一致行动的说明：上述股东中宁波瑞智投资管理有限公司、宁波和之瑞投资管理合伙企业（有限合伙）、宁波和之兴投资管理合伙企业（有限合伙）、宁波和之琪投资管理合伙企业（有限合伙）、宁波和之智投资管理合伙企业（有限合伙）为一致行动人。三、未知其他股东间是否存在关联关系或者一致行动人的情况		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 一、资产负债表项目

项目	期末余额2019.3.31	期初余额2018.12.31	变动额	变动比率
1. 预付款项	3,678,415.93	2,482,348.47	1,196,067.46	48.18%
2. 其他流动资产	14,588,634.09	5,069,133.63	9,519,500.46	187.79%
3. 其他非流动资产	8,706,763.15	3,817,980.00	4,888,783.15	128.05%
4. 应付职工薪酬	27,771,576.48	46,880,246.55	- 19,108,670.07	-40.76%

#### 原因说明

主要系预付的货款增加所致；

主要系购买的银行理财较年初增加了900万，2019年3月末，母公司购买的银行理财产品余额1300万；

主要系已付款未验收设备、土地项目增加所致；

主要系2019年1季度各公司支付了2018年度计提的年终奖金所致。

#### 二、损益表项目

项目	合并2019年1-3月	合并2018年1-3月	变动额	累计变动幅度
1. 税金及附加	2,055,328.79	1,565,281.62	490,047.17	31.31%
2. 销售费用	12,570,785.50	9,406,566.78	3,164,218.72	33.64%
3. 管理费用	14,593,722.69	10,924,524.43	3,669,198.26	33.59%
4. 研发费用	11,646,413.29	8,815,434.30	2,830,978.99	32.11%
5. 财务费用	1,293,779.82	9,086,967.91	-7,793,188.09	-85.76%
6. 其中：利息费用	-	726,524.48	-726,524.48	-100.00%
7. 利息收入	3,832,542.31	208,680.07	3,623,862.24	1736.56%
8. 资产减值损失	1,248,123.40	-1,317,387.34	2,565,510.74	-194.74%
9. 加：其他收益	12,329,810.00	454,400.00	11,875,410.00	2613.43%
10. 投资收益（损失以“-”号填列）	87,808.22	40,157.53	47,650.69	118.66%
11. 加：营业外收入	1,554,243.69	58,103.35	1,496,140.34	2574.96%
12. 减：营业外支出	79,124.51	13,335.25	65,789.26	493.35%
13. 减：所得税费用	7,740,282.06	1,931,864.59	5,808,417.47	300.66%

#### 原因说明：

1. 主要系销售额增加对应税金及附加增加；

2. 主要系销售额增加对应销售费用增加;
3. 主要系2019年1季度年终奖金计提增加;
4. 主要系公司加大研发投入对应研发费用增加;
5. 主要系利息费用减少、购买的银行结构性存款利息收入增加以及汇率波动造成汇兑损益较去年同期减少所致;
6. 主要系没有银行短期借款对应利息费用减少;
7. 主要系购买银行结构性存款产生的利息收入增加;
8. 主要系应收账款坏账和存货跌价准备计提金额增加;
9. 主要系母公司一次性收到财政贡献奖励款1232万元;
10. 主要系购买银行理财增加, 对应的理财分红增加所致;
11. 主要系母公司收到上市政策奖励150万元;
12. 主要系较去年同期报废固定资产增加;
13. 主要系今年利润总额较去年同期增加, 对应额所得税增加所致。

### 三、现金流量表项目

项 目	2019年1-3月累计金额	2018年1-3月累计金额	变动额	变动比率
1. 经营活动产生的现金流量净额	100,947,397.44	4,218,190.04	96,729,207.40	2293.14%
2. 投资活动产生的现金流量净额	-29,905,349.38	-6,804,024.54	- 23,101,324.84	339.52%
3. 筹资活动产生的现金流量净额	-	-34,950,073.00	34,950,073.00	-100.00%
4. 汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,122,369.75	-4,177,144.70	3,054,774.95	-73.13%

#### 原因说明:

- 1.经营活动产生的现金流量净值较上年同期增加9672.92万元, 增长幅度2293.14%。  
主要系购买的3.48亿元不可随时变现的结构性存款于2019年1月到期, 到期后新购结构性存款2.87亿元, 其余转为活期存款, 增加经营性现金流6100万元, 其余为销售收入较去年同期增加, 客户回款金额增加所致。
- 2.投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少2310万元, 减少幅度339.52%。  
主要原因: 一是本期购买银行理财产品增加, 期末净值较上年同期增加900万;  
二是本期购买的固定资产及无形资产的现金较上年同期增加1415万元
- 3.筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少3495万元,  
主要原因: 本期还没有利润分红;  
本期没有银行短期借款以及利息支出。
- 4.汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加305万元。主要原因系汇率变动所导致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用  不适用

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 03 月 25 日	实地调研	机构	兴瑞科技：投资者关系活动记录表(2019-001)(证券日报)
2019 年 03 月 26 日	实地调研	机构	兴瑞科技：2019 年 3 月 26 日投资者关系活动记录表(2019-002)（方正证券）